
佐野市薬剤師会 10月定例会のお知らせ 
JPALS コード：09-2025-0024-101  薬剤師研修センター申請中 

 時下、会員の皆様におかれましてはますますのご清祥のこととお喜び申し上げます。さて、この度、下記の通り

佐野市薬剤師会学術講演会を企画させていただきました。ご多忙の折とは存じますが、何卒ご参加賜りますようお

願い申し上げます。  

 
日時：2025 年 10 月 28 日（火） 19 時 30 分～21 時 00 分 

場所：zoom を用いた web 研修 

講師：自治医科大学オープンイノベーションセンター神経遺伝子治療部門 

客員教授 村松 慎一先生 

演題: 「臨床応用が進む難病の遺伝子治療」 
＜講師の先生からのコメント＞ 

30年前に始まった遺伝子治療、当初の期待感は、昨今の再生医療を凌駕するほどでした
が、なかなかよい成果が得られず、冬の時代が続いていました。しかし、パーキンソン病

や筋萎縮性側索硬化症をはじめ、多くの難病に対し臨床応用が始まっています。その立役

者が、アデノ随伴ウイルス（AAV）ベクターによる遺伝子導入技術の進歩です。本講演で
は、最新の進歩について紹介します。 
 
【申し込み】 

本講演は zoom による web 講演です。事前に zoom アプリ（無料）のインストールをお願いいたします。 

講演会前日に invitation メールを送付させていただきます。申し込みは google フォームよりお願いいたします。 

必須事項を記入の上お申し込みください。申込期限は 10 月 21 日（火）とさせて頂きます。 

https://forms.gle/z58pV86jrr2PaQkeA 

※お申し込みはメール本文もしくは右記 QR コードよりお願いいたします。 

 

【参加費】 
佐野地区会員：無料 ①のみ読み込んでください 
佐野市薬剤師会員以外：500 円徴収致します。①、②の両方を読み込んでください 
＊支払いはこちらの QR コードを読み取りお支払いをお願いします。 
（支払い氏名は本名にしてください）発行されたチケットは使用 
しませんが支払い証明として研修会当日まで保管してください。 

                       主催 佐野市薬剤師会                                              

① 

② 


